inflictæ memoria, manesque Henrici nuper occisi in Prussos Casimirum elicuere. In hos nequicquam reluctatos igne ferroque ita grassatur, ut in armis facile ira vindictæ appareret. Nulla sexus, nulla ætatis ratio habita est. Donec fessi tot calamitatibus Prussi pristinæ tributorum Polonicorum tolerantiae se submiserunt. Hoc ultimum bellorum Casimiri fuit. Nec multo post ad pacis artes & religiones versus, dum S. Floriani à Pontifice impetratas reliquias ac memoriam festis epulis celebrat, hausto forte poculo re-pente concidit, & brevi post intervallo extinguitur. Suspicio quorundam fuit, medicamento aliquo infectum fuisse poculum à fœmina, quam deperibat Casimirus, mulierosior paulo, cætera optimus Princeps.

C A P.

Ad Simplicem Tum
Iris Antonij Olechnowic
Franciscani Conuentualis
mp

C A P. X I.

DE LESCO ALBO.
ET MIECISLAO.

AB ANNO CICXCV.

AD ANN. CICCCIII.

*Lesci cum patruo Mieciſlao concertationes,
qui ter ad regnum emergit, ter dejicitur.*

CAsimiro mortuo post multas Procerum concertationes ad filium tandem Lescum defertur principatus. Sed quia is per ætatem nondum tantis gubernaculis erat, adjunguntur puero Helena mater, & Antistes Palatinusque Cracoviensis. Interim patruum Mieciſlaum ambitio & contemptus sui dolor vecordem agebant per Poloniā Majorem & Sileſiam. Collecto mox isthic exercitu Cracoviā properat: Cui Palatinus Cracoviensis, advocatis in auxilium Russis, occurrit. Venit res ad prælium, non acre minus quam impium, cum ſcissa in partes Polonia, fratres affinesque adverſis ē caſtris pugnarent. Russi ibi cæduntur. Romanus illorum dux fauius ac ſemianimis pene prælio excedit. Vulneratus

ratus etiam tum Miecislaus est , & filius ejus paulo ante hasta trajectus oculos penne paternos cruore resperserat. Interim Silesii duo duces in auxilium Miecislao superveniunt. Quibus se Govoricus Palatinus Sendomiriensis , qui priori prælio in subseffis fuerat , opponit. Inclinantes tum capto Govorico Polonos nox adversæ pugnæ exemit. Silesii seu Miecislauum , qui saucius domum vehebatur , sequuti , seu partæ gloriæ nolentes denuo facere periculum , erectis trophyis domum quoque abeunt. Ita tum quidem irritus fuit Miecislai conatus. Aliquot annis post instaurare idem animum in novæ spem fortunæ cœpit. Cujaviam Casimiri liberorum patrimonium occupat. Idque ei impune fuit per ætatem possessorum , & Palatini Cracoviensis & Sendomiriensis dissidia. Cum sic primus conatus provenisset , ad majora mox fraude in auxilium assumpta progredi statuit. Helenæ Lesci matri per legatos arrepit , demonstrat mulieri jus suum , idque persequendi vires , contra Lesci ætatem teneram , curatorum ejus dissidia , denique petit , patruo potius quam aliis tutelam permitteret Lesci , quem adoptare , destinare successorem , restituta cæteris fratribus

bus Cujavia pollicetur. Impar fuit Mie-
cislai versutiæ Helena , & minis vim
ostentantis mota est , ut promissis crede-
ret , Reliqui etiam proceres , quanquam
aliquandiu reluctati , consentiunt tandem
in Miecislaui restitutionem, ea tamen lege,
ut promissa ille sua jurejurando sanciret.
Ita secundum principatu potitur Mieci-
laus, sed in id, ut amittat iterum.

II. Is enim, quantum paulo ante ver-
bis prolixus , tantum postea re ipsa atque
opera defecit , sermone innuens subinde ;
fidem servare eorum tantum esse princi-
pium , quibus frangere aut non integrum,
aut non necessarium esset. Sed Helena
quoque , ut ante credula nimis , ita pro-
missorum acris nunc exactrix fuit. Elusa
aliquandiu , tandem ad vim proclamavit.
Invenit facile fautores simplicitate lapsa
mulier, contra Miecislaum imprimis, qui
ut clientes suos ornaret , alias quosdam
possessionibus suis dejecerat. Ad quas isti
novis rebus , mutatoque principatu redi-
tuos se sperabant. Conjurat Palatinatus
Cracoviensis duce ipso Palatino, occupa-
tur urbs absente tum forte Miecislaao, rc-
cipiturque Helena cum Lefco filio. Ita
vides denuo exortem principatus Mie-
cislaum. Sed excedit pene fidem, vel for-

tuna

tuna viri hujus, vel Helenæ plusquam
muliebris credulitas. Ecce enim hæc ite-
rum mox decipitur, ille iterum regnat.
Nescio quas remoras fidei ante non exo-
lutæ cauſſatus, sancte jam pollicetur
omnia, quæ promisiffet, præſtiturum. Ad-
ductæ iterum eo mulieri, ut cederet prin-
cipatum, persuadet jam porro, ut Palati-
num Cracoviensem Nicolaum amoveat,
quasi ducem ſeditionum, & ſub ſpecie
egregii publici, privatæ utilitati studen-
tem. Ut minus reluſtaretur fœmina, ju-
vant alii. Nicolai illius fastigium prideim
ægre ferentes. Ille purgare ſe Helenæ
meritorum fuorum ac fidei ostentatione
diu nifus, obſtinata muliere, ad Mieciſ-
laum confugit, quanto ante hoſtem, tanto
ambitiosius nunc amicun. Nicolai autho-
ritas traxit plerosque alios. Mieciſlaus
tertium jam princeps fruſtra promiſſo-
rum ab Helena admonitus, Viſliense
porro territorium illi adimit. Ea conſtan-
tia fuit. Sed paulo poſt receptum impe-
rium finem hiftrioniae ſuæ & vitæ ſimul
fecit, vir inter ornamenta ac dedecora
alterna vice versatus, & eam plerumque
fortunæ fidem expertus, qualem aliis præ-
ſtabat.

C A P. X I I.

DE VLADISLAO LASCO-
NOGO. ET LESCO ALBO.

AB ANNO C I O C C I I I .

AD A N. C I O C C X X V I I .

*Duo eliguntur. quorum alter alteri cedit.**Cometes. Tartarorum prima in Rus-
siam incursiones. Pomerania Suentopel-
cus præficitur. qui deficiens Lescum inte-
rimit. Cruciferi in Prussiam vocantur.*

VT vivo Mieciſlao, ita mortuo ad-
huc inter ambiguos dominos vacil-
lavit Polonia. Reliquerat ille filium
Vladislaum, qui à graciitate pedum La-
ſconogus dictus (nam alter filius Otho,
paulo post patrem obierat, relicto filio
Vladislaeo ſputatore:) & Lescus quoque
Helenæ filius toties à Mięciſlao dejectus
ſupererat. In hunc primum ſententiæ
procerum conſenſere, uno Nicolao Palati-
no Cracoviensi, ejusque fratre Epifcopo
repugnantibus. Et hi tandem patieban-
bantur principatum Lescu deferri, hoc
ſtipulantes, ut Govoricum Palatinum
Sendomirienſem æmulum ipsorum in
exilium

exilium amandaret. Verum Lesco dis-
cuit principatus, quē amici injuria emen-
dum haberet. Itaque annitente Nicolao,
cui hæc tanta Lesci benevolentia Govo-
ricium tanto formidabilior erat, princeps
creatur Lasconogus, vir eo maxime no-
mine dignus principatu, quod eo postea
digniori Lesco libens cessit. Nam cum
imperante jam Lasconogo, Lescus felici-
ter in Romanum Haliciensium ducem
Lublinensis provinciæ vastatorem, & jam
trajecta Vistula Sendomiriæ imminen-
tem pugnasset, sequutus est fortunam fa-
vor Polonorum, & Lasconogo non repu-
gnanti, surrogatus Lescus: mortuis jam
maximiis hujus adversatoribus, Palatino
Episcopoque Cracoviensi, quorum huic
Vincentius Cadlubcus successit, vir pro-
feciuli sui genio eruditus, primusque histo-
riæ Polonicae conditor. Lescus, quod pre-
lio meruit, pace tenuit imperium, lenis
ingenio, ut alios non impeteret, felix, ut
non impeteretur. Sub ejus initia Come-
tes apparuit minax plerumque imperiis
prodigium, tum ^{pro} haut dubie Tarta-
ricæ procellæ nuncius, quam eo tempore
à mari Caspio & monte Imao Afia in
Chersonesum Tauricam primum, mox in
Podoliæ Russiæque fines effudit, magnam

& sequuturis etiam postea seculis inclu-
ctabilem Poloniæ calamitatem. Gens
enim justi belli ignara , ferarumque instar
pauperiem tantum vicinis inferre nata,
ipsa inopia & fugacitate sua invicta est.

II. Cæterum Lesco huic frater erat
Conradus , cui Masoviam & Cujaviam
concessit. Pomeraniæ Suentopelcum præ-
fecit, ea lege, ut jus quidem diceret pro-
vinciæ, ea tamen Polonis maneret vesci-
galis, juraretque in verba principum Po-
loniæ. Sed utrumque hoc Lesci benefi-
cium malo omne datum est , & alterum
Lesco ipsi interitus, alterum toti Poloniæ
magnorum malorum caussa extitit. Nam
Suentopelcus paulo post fortuna sua cor-
ruptus fræna momordit, Lescumque bel-
lum illi meditantem , & forte aliquando
inter Comitia in balneo lavantem op-
pressit interemitque. Aderat tum Lesco
Henricus barbatus Dux Vratislavensis ;
sed hic prostratus ab emissariis , quia pro
mortuo habebatur , vivus evasit. Ex eo
tempore Suentopelcus Ducis sibi Pome-
raniæ nomen adscivit. At frater Lesci
Conradus, defendendæ à Prutenorum in-
cursibus terræ suæ impar , fratres Theu-
tonicos (quos Cruciferos vocant) è Sy-
ria tum à Saracenis ejectos , in auxilium

con-

contra Pruthenos, data ad tempus terra Culmensi, vocavit, stipulatus vicissim, ut quicquid illi in Prussia occupassent, ex æquo secum partirentur. Ea res magnorum postea ac difficultum bellorum tempestates Poloniae concivit, usitato fere imperiorum fato, magis uti illis formidabiles fiant, vocati in auxilium populi quam fuerant hostes, contra quos vocabantur.

C A P. X I I I.

DE BOLESLAO PVDICO.

AB ANNO C I O C C X X V I .

AD ANN. C I O C C L X X V I I I .

*Pudici pueritia, & sub tutoribus miserie.**Eius castitas. Tartarorum prædationes per Poloniam, & Silesiam. Bella intestina. Iazyges. Lituanorum incursiones. Turba inter Silesia duces.*

Cum Lescus filium Boleslaum sed adhuc tenerum reliquisset, Henricum Barbatum, & Conradū de tutela heredis aliquot annis certantes spectavit sensitq; Polonia. Ipse puer inter agnatorum studia varie raptatus, & Conradi

etiam carceres expertus, vix tandem post
inultas difficultates ad regnum eluctatus
est. Atque id jam pater ei minutius reli-
querat, cum provinciarum aliæ Mieciſlai
Senioris filiis, aliæ Conrado cefſiſſent. Ut
ad Boleslaum quidem tum nihil præter
Cracoviens. & Sendomir. Palatinatus
perveniret. Princeps factus Cunegundin
Belæ Vngarorum Regis filiam uxorem
duxit. Sed cum primis nuptiarum diebus
intactam reliquifſet, consenſum utrinque
eſt poſtea in perpetuæ virginitatis sacra-
mentum. Vnde Boleslao Pudici nomen.
Hoc principe Tartarorum rabies primo,
ſed eo multipliци impetu per Poloniā
deſæviit. Pervagati enim Lublinensem
oram, & trajecto Viftula Zavichofſtum
uſque progressi graves in Russiam prædas
deportarunt. mox inde poſt deposita
onera revertentibus corporum fuorum
objectu viam præcludere tentabant Cra-
covienses & Sendomirienses. Sed hi ad
Schidloviam oppidum profligati ſunt,
immaniusque hinc & velut perruptis obi-
cibus ferocius ſe crudelitas ſæviffimæ
gentis diffudit. Non ſatis in prædam graſ-
ſanti fuit Polonia, in Sileſiam quoque ſu-
perato Viadro tranavit. Illic circa Lig-
niciam Ratiboriæ & Opoliæ Duces, jun-
ctis

Etis cum Cruciferorum & Majoris Poloniæ exercitu copiis, sumpserant animos eundi in barbaros. Sed pariter infelix fuit quanquam acerrime pugnantium fortitudo. Cæsi ibi Henricus Pius Vratislaviensium post Henricum patrem dux, Boleslaus Moravorum Ducus filius, Pompo Cruciferorum Magister, aliquique spectatissimi viri. Iam cæterorum militum tanta multitudo occidit, ut à Tartaris præcisæ cæforum singulis singulæ aures novem capacissimos saccos ferantur implesse. Ut excitet pene nobis hæc tempestas cladis Romanæ apud Cannas memoriam, cum Annibal equitum Romanorum annulos, insignia nobilitatis, Carthagini suæ modiis admensus est. Sed porro ut illic vento, pulvere, sole adverso pugnarunt Romani, ita se hic externa aliqua, & humana major vis prælio creditur miscuisse. Tradunt enim authores concussum inter pugnandum ex signis Tartarorum unum sumi ac nebulæ tanta sparsisse volumina, ut prospectum omnem adversæ aciei eriperet. Quod mirum, non difficile tamen creditu videbitur ei, qui sciverit, Tartarorum gentem yeneficiorum minime ruderem esse.